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Memorando N° 033-2025-GLS 
 

 
A : Walter Mori Pinedo 
  Jefe Equipo Gestión del Abastecimiento  
 
Asunto : Solicitud de aprobación de Oferta que supera el Valor Estimado 

Adjudicación Simplificada N° 0095-2024-SEDAPAL  
“Servicio de Medición Biológica en Muestras de Agua Potable”                    

 
Referencia : a) Informe N° 011-2025-EGAB 
  b) Memorando N° 014-2025-EEC del 09.01.2025 
                                      b) Memorando N° 010-2025-EP del 03.01.2025 
  c) Memorando N° 1332-2024-EGAb del 19.12.2024       
       Registro N° 83945-2024  
   
Fecha : Lima, 16 de enero del 2025                            
 

 

Me dirijo a usted en mérito a los documentos de la referencia, relacionados a su solicitud para 

considerar válida la oferta que supera el valor estimado de la Adjudicación Simplificada N° 
0095-2024-SEDAPAL para el “Servicio de Medición Biológica en Muestras de Agua Potable”.                   
 

Al respecto, es de señalar lo siguiente: 

 
1. ANTECEDENTES: 

 
1.1.  Con fecha 25.10.2024, el Órgano Encargado de las Contrataciones procedió a la 

convocatoria de la Adjudicación Simplificada N° 0095-2024-SEDAPAL “Servicio de 
Medición Biológica en Muestras de Agua Potable”. 
      

1.2.  Con fecha 26.11.2024 se procedió a la Apertura de Ofertas del procedimiento de 
selección, en el cual tres (03) postores remitieron sus respectivas ofertas como se detalla 
a continuación: 

 

 
 

1.3.  Del Resumen de Admisión y Evaluación de Ofertas, se obtuvo el siguiente resultado: 
 

Firmado por: CHIA
ESCUDERO Martin
FAU 20100152356
soft
Fecha: 2025.01.16
15:42:44
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%

CUMPLE ADMITIDO S/. 346,459.68 100.00 100.00 ----- 100.00 1° 75.63%

CUMPLE ADMITIDO S/. 565,354.08 61.28 61.28 ----- 61.28 2° 123.42%

NO CUMPLE NO ADMITIDO ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----CERTIMIN S.A.

RESULTADO

RESPECTO 

AL VALOR 

ESTIMADO

DOCUMENTOS 

PARA LA 

ADMISIÓN DE 

LA OFERTA

CERTIFICACIONES Y CALIDAD S.A.C.

BONIFICACION 

SOLICITADA 

DEL 5% POR 

TENER LA 

CONDICIÓN DE 

MICRO Y 

PEQUEÑA 

EMPRESA

SGS DEL PERÚ S.A.C.

PUNTAJE 

OBTENIDO

FACTOR DE EVALUACIÓN: PRECIO

PUNTAJE 

TOTAL 

FINAL

ORDEN DE 

PRELACIÓN PUNTAJE 

ECONOMICO

POSTOR

DOCUMENTOS DE 

PRESENTACIÓN OBLIGATORIA

PRECIO 

OFERTADO

 
(*) Respecto a la Oferta del postor Certimin S.A. se precisa lo siguiente: En el documento 
ANEXO N° 3 Declaración Jurada de Cumplimiento de los Términos de Referencia, folio 
13 presentado, se observó que consignaron erróneamente la denominación del servicio, 
el cual refiere: “CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE MUESTREO Y ANALISIS A 
USUARIOS NO DOMESTICOS (UND) PARA DETERMINACIÓN DE LOS VALORES 
MAXIMOS ADMISIBLES (VMA) A TRAVES DE UN LABORATORIO ACREDITADO 
ANTE INACAL EN EL AMBITO DE LA EPS EMAPACOP S.A. – PERIODO 2024”. Siendo 
diferente al objeto de la presente contratación. 
Asimismo, en el documento ANEXO N° 4 Declaración Jurada de Plazo de Prestación del 
Servicio, folio 14 presentado, se observó que consignaron lo siguiente: “… en el plazo de 
45 días calendario.”. Siendo diferente al plazo de prestación establecido en las bases 
integradas, que debe ser por 24 meses. 
 
Al respecto, en el numeral 60.2 del artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, señala que son subsanables, entre otros, los siguientes 
errores materiales o formales: 
a) La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas 
al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta económica.  
En tal sentido, en el ANEXO N° 4, la información errónea del plazo no es subsanable. 
En consecuencia, la oferta se consideró No Admitida. 

 
1.4. Del Resumen de Calificación de Ofertas, se obtuvo el siguiente resultado: 

 

CUMPLE ADMITIDO S/. 346,459.68 100.00 100.00 ----- 100.00 1° NO CUMPLE DESCALIFICADO

CUMPLE ADMITIDO S/. 565,354.08 61.28 61.28 ----- 61.28 2° CUMPLE CALIFICADO  (**)

ORDEN DE 

PRELACIÓNDOCUMENTOS 

PARA LA 

ADMISIÓN DE 

LA OFERTA

BONIFICACIÓN 

SOLICITADA 

DEL 5% POR 

TENER LA 

CONDICIÓN DE 

MICRO Y 

PEQUEÑA 

EMPRESA

OBSERVACIONES:  (*) En aplicación al Articulo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

FACTOR DE EVALUACIÓN

(**) En aplicacion del numeral 68.3 del articulo 68° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, "En el supuesto que la oferta supere el valor estimado o valor referencial, el 

órgano acargo del procedimiento de selección solicita al postor la reducción de su oferta económica, otorgándole un plazo máximo de dos (2) días hábiles, contados desde el día 

siguiente de la notificación de la solicitud. En ningún caso el valor estimado es puesto en conocimiento del postor."

PUNTAJE 

TOTAL 

FINAL

DOCUMENTOS DE 

PRESENTACIÓN 

OBLIGATORIA

PUNTAJE 

ECONOMICO

PUNTAJE 

OBTENIDO
RESULTADO  (*)

EVALUACIÓN 

DOCUMENTAL

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

PRECIO 

OFERTADO
RESULTADO

POSTOR

CERTIFICACIONES Y 

CALIDAD S.A.C.

SGS DEL PERÚ S.A.C.

 
 
Respecto a la Oferta Económica Calificada del postor SGS del Perú S.A.C., presentada al 
procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N° 0095-2024-SEDAPAL 
“Servicio de Medición Biológica en Muestras de Agua Potable” se verifica que dicha 
oferta económica supera el valor estimado, por lo que en cumplimiento del artículo 68, 
Rechazo de Ofertas, del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, en el 
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supuesto que la oferta supere el valor estimado, y para efectos de que el Órgano 
Encargado de las Contrataciones considere válida la oferta económica, aquella cuenta con 
la certificación de crédito presupuestario correspondiente y la aprobación del Titular de la 
Entidad. 

 
Al respecto, teniendo en cuenta lo siguiente: 

 
a. Que mediante Carta N° 217-2024-EGAb de fecha 17.12.2024 el Órgano Encargado de 

las Contrataciones en cumplimiento del Artículo 68° “Rechazo de Ofertas” solicitó al 
postor SGS del Perú S.A.C, la reducción de su oferta económica, en cumplimiento del 
artículo 68, Rechazo de Ofertas del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado. 

 
b. Mediante correo electrónico de fecha 18.12.2024, remitido al Órgano Encargado de las 

Contrataciones, el postor SGS del Perú S.A.C. procedió a la reducción de su oferta 
económica, siendo ahora el nuevo monto por un valor total de S/ 513,112.32 
(Quinientos Trece Mil Ciento Doce con 32/100 Soles) incluido el IGV.  

 
1.5.  Mediante Memorando N° 1332-2024-EGAb de fecha 19.12.2024, el Órgano Encargado de 

las Contrataciones en cumplimiento del Artículo 68° “Rechazo de Ofertas” solicitó al 
Equipo Evaluación de Calidad, iniciar con las gestiones necesarias para la ampliación de 
la certificación presupuestaria y la elaboración de un informe técnico respecto a la 
necesidad de la contratación, a fin de solicitar a la Gerencia de Logística y Servicios 
aprobar la validación de la oferta económica del postor SGS del Perú S.A.C., cuya oferta 
se encuentra en 2do lugar del Orden de Prelación y acredita el cumplimiento de los 
Requisitos de Calificación del procedimiento de selección. 
 

 SGS del Perú S.A.C. 

Valor Estimado S/ 458,080.92 

Oferta Propuesta S/ 565,354.08 

Oferta Reducida S/ 513,112.32 

% Respecto al Valor Estimado 12,01 % 

Monto diferencial S/ 55,031.40 

 
1.6.  Mediante Memorando N° 014-2025-EEC de fecha 09.01.2025, el Equipo Evaluación de 

Calidad (área usuaria) sustenta la necesidad del servicio, detallando en el mismo 
memorando, dirigido al Equipo Gestión del Abastecimiento y adjunta el Memorando       
N° 010-2025-EP de fecha 03.01.2025 con la ampliación presupuestal correspondiente. 

 
2. ANÁLISIS 

 
2.1.  Respecto al análisis de la Indagación de Mercado 
 

Dentro de la Indagación de Mercado fueron recabadas tres (03) cotizaciones las cuales se 
detallan a continuación: 
 

Proveedores 
Costo Total S/            
(incluido IGV) 

CERTIFICACIONES Y CALIDAD S.A.C. - CERTIFICAL 422,385.84 

ANALYTICAL LABORATORY E.I.R.L. 493,776.00 

AGQ PERU S.A.C. 810,000.00 

 



 
 
Gerencia de Logística y Servicios 

4 

 

A su vez, el criterio para la determinación del valor estimado, se consideró al resultado que 
se obtiene del promedio de los importes ofertados en las dos cotizaciones más bajas 
presentadas, según el siguiente detalle: 
 

Proveedores 
Costo Total S/            
(incluido IGV) 

CERTIFICACIONES Y CALIDAD S.A.C. - CERTIFICAL 422,385.84 

ANALYTICAL LABORATORY E.I.R.L. 493,776.00 

Promedio Obtenido: 458,080.92 

 
Cabe señalar que, referente a la cotización presentada por el proveedor AGQ PERU 
S.A.C., por el importe total de S/ 810,000.00 incluido el IGV, se evidenció que su monto 
ofertado estaría sobrevalorado distorsionando el costo real del servicio en el mercado, 
debido a que es demasiado elevado en comparación con los importes de las otras dos 
cotizaciones que se obtuvieron (como se muestra en el cuadro anterior), motivo por el 
cual no se tomó en cuenta a dicha cotización para la determinación del valor estimado. 
 
Asimismo, cabe mencionar que la empresa SGS DEL PERÚ S.A.C., en la etapa de la 
indagación de mercado, no presentó su cotización, a pesar de que también se le solicitó 
vía correo electrónico.  

  
2.2. Respecto al análisis de los valores históricos 
 

De acuerdo al Informe de Indagación de Mercado, se encontró un procedimiento de 
selección de la Entidad que guarde relación con la presente contratación del servicio: 

 

Procedimiento de 
Selección 

Contrato Vigencia 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 
término 

Concurso Público N° 
0100-2022-SEDAPAL-1 

Contrato de Prestación 
de Servicios N° 064-

2023-SEDAPAL 

Veinticuatro 
(24) meses 

05/04/2023 04/04/2025 

 
Dicho Contrato de Prestación de Servicios fue suscrito en fecha 06.03.2023 con la 
empresa AGQ PERU S.A.C., habiendo sido el precio unitario de S/ 661.92 por cada 
Muestra, con un monto total de S/ 428,924.16 por la cantidad total de 648 muestras; sin 
embargo, los datos hallados en dicho proceso histórico, no se tomaron en cuenta para la 
determinación del valor estimado del presente servicio, debido a que los requerimientos 
de dicho procedimiento de selección difieren en algunos aspectos y condiciones con los 
términos de referencia del presente servicio. 
Cabe precisar, que dicha empresa AGQ PERU S.A.C., no ha participado en el presente 
procedimiento de selección, a pesar que presentó su cotización (sobrevalorado) en la 
etapa de la indagación de mercado.  

 
2.3.  Respecto a la estructura de costos de la oferta presentada por el postor 

 

De acuerdo al Informe de Indagación de Mercado, y el Sistema de Contratación (a 
Precios Unitarios) establecido en los Términos de Referencia a efectuarse en el Servicio, 
no se ha requerido una estructura de costos que deban remitir los participantes durante la 
Fase de Actos Preparatorios, habiendo solo un Formato de Cotización en la que deben 
detallar los precios unitarios, la cual fue elaborada por el Equipo Evaluación de Calidad 
como área usuaria del servicio. 
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2.4.   Respecto a los postores que ofertaron en el procedimiento de selección y su orden de 
prelación, señalando los motivos de la descalificación de los postores que habrían 
presentado ofertas dentro del valor estimado 
 

De acuerdo a lo mencionado en el numeral 1.2, para el procedimiento de selección se 
presentaron tres (03) ofertas, de los cuales solo dos (02) ofertas fueron admitidas tal 
como se indicó en el numeral 1.3, considerándose el resultado de la calificación de 
ofertas como se detalla a continuación: 
 

CAPACIDAD 

LEGAL

HABILITACIÓN
FORMACIÓN 

ACADÉMICA

EXPERIENCIA 

DEL PERSONAL 

CLAVE

1ro Cumple Cumple No Cumple No Cumple DESCALIFICADO

2do Cumple Cumple Cumple Cumple CALIFICADO

Orden 

de 

Prela

ción

POSTOR

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

RESULTADO

CAPACIDAD TÉCNICA Y 

PROFESIONAL
EXPERIENCIA 

DEL POSTOR 

EN LA 

ESPECIALIDAD

CERTIFICACIONES Y CALIDAD S.A.C.

SGS DEL PERÚ S.A.C.

 
 

CUMPLE ADMITIDO S/. 346,459.68 100.00 100.00 ----- 100.00 1° NO CUMPLE DESCALIFICADO

CUMPLE ADMITIDO S/. 565,354.08 61.28 61.28 ----- 61.28 2° CUMPLE CALIFICADOSGS DEL PERÚ S.A.C.

PRECIO 

OFERTADO
RESULTADO

POSTOR

CERTIFICACIONES Y 

CALIDAD S.A.C.

PUNTAJE 

TOTAL 

FINAL

DOCUMENTOS DE 

PRESENTACIÓN 

OBLIGATORIA

PUNTAJE 

ECONOMICO

PUNTAJE 

OBTENIDO
RESULTADO

EVALUACIÓN 

DOCUMENTAL

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

ORDEN DE 

PRELACIÓNDOCUMENTOS 

PARA LA 

ADMISIÓN DE 

LA OFERTA

BONIFICACIÓN 

SOLICITADA 

DEL 5% POR 

TENER LA 

CONDICIÓN DE 

MICRO Y 

PEQUEÑA 

EMPRESA

FACTOR DE EVALUACIÓN

 
 

2.5.  Respecto al análisis del Monto Promedio de las fuentes de información recabadas 
durante la Fase de Actos Preparatorios 
 

2.5.1.  El criterio que se aplicó para la determinación del valor estimado, fue el de 
considerar al resultado que se obtiene del promedio de los importes ofertados en 
las dos cotizaciones más bajas presentadas, es decir la cotización de 
CERTIFICACIONES Y CALIDAD S.A.C. – CERTIFICAL y la cotización de ANALYTICAL 
LABORATORY E.I.R.L., y se descartó la cotización de AGQ PERU S.A.C., como se muestra 
en el siguiente cuadro: 

 

Proveedores 
Costo Total S/            
(incluido IGV) 

Valor Estimado 
Promedio S/ 

CERTIFICACIONES Y CALIDAD S.A.C. - CERTIFICAL 422,385.84 
   458,080.92 

ANALYTICAL LABORATORY E.I.R.L. 493,776.00 

AGQ PERU S.A.C. 810,000.00  

 
2.5.2. Realizando un Comparativo entre los importes ofertados en las tres cotizaciones 

obtenidas en la etapa de la indagación de mercado y el importe de la Oferta 
Reducida del postor SGS del Perú S.A.C., se puede visualizar que dicha oferta 
reducida estaría dentro de los precios del mercado y muy por debajo de la 
cotización presentada por el proveedor AGQ PERU S.A.C., como se muestra en 
el siguiente cuadro.  
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Proveedores 

Costo Total S/            
(incluido IGV) 

Oferta reducida del 
postor SGS del Perú 
S.A.C. en Soles 

CERTIFICACIONES Y CALIDAD S.A.C. - CERTIFICAL 422,385.84 

      513,112.32 ANALYTICAL LABORATORY E.I.R.L. 493,776.00 

AGQ PERU S.A.C. 810,000.00 

 
Por lo que se concluye que la oferta económica reducida se encuentra dentro de los 

valores de mercado conforme a las cotizaciones que se obtuvieron en la indagación de 

mercado efectuado para el presente servicio. 

 

2.6.   Respecto al Equipo Evaluación de Calidad (área usuaria), del contenido de su Sustento 

Técnico de la necesidad de contratar el citado servicio 
 
Mediante Memorando N° 014-2025-EEC de fecha 09.01.2025 el Equipo Evaluación 
de Calidad, en su condición de área, precisa que la contratación del presente servicio 
es necesaria por las siguientes razones: 
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3. CONCLUSIÓN 
 

Por consiguiente, de acuerdo a lo informado por el área usuaria, y el análisis realizado por 
el Órgano Encargado de las Contrataciones, que considera que se cumple con lo 
establecido en la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento para continuar el 
trámite correspondiente de aceptar la oferta presentada por el postor SGS del Perú S.A.C., 
en el marco de la Adjudicación Simplificada N° 0095-2024-SEDAPAL, para el “Servicio de 
Medición Biológica en Muestras de Agua Potable”, por el monto total de S/ 513,112.32 
(Quinientos Trece Mil Ciento Doce con 32/100 Soles) incluido IGV, toda vez que la oferta 

económica reducida se encuentra dentro de los valores de mercado conforme a las cotizaciones 

obtenidas en la indagación de mercado efectuado en su oportunidad. 
 
En el marco de lo establecido en el numeral 28.1 del artículo 28° del Texto Único Ordenado 
de la Ley de Contrataciones del Estado, en concordancia con el numeral 68.3 del artículo 
68 de su Reglamento y Resolución de Gerencia General N° 68-2017-GG de SEDAPAL, y 
conforme al sustento presentado por el Órgano encargado de las Contrataciones, se 
autoriza se continúe con el proceso de selección conforme a lo informado respecto a la  
propuesta presentada por el postor SGS del Perú S.A.C., en el marco de la Adjudicación 
Simplificada N° 0095-2024-SEDAPAL, para la contratación del “Servicio de Medición 
Biológica en Muestras de Agua Potable”. 
 

Finalmente, se debe precisar que el Comité de Selección deberá actuar conforme a lo dispuesto 
en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado 

por el Decreto Supremo N° 082-2019-EF, su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo N° 
344-2018-EF y modificatorias, Directivas del OSCE y los Lineamientos Generales para los 

Procesos de Contratación, aprobados por la Resolución de Gerencia General N° 059-2016-GG y 

modificatorias, y demás normativa interna en materia de contrataciones del Estado.  
 

 

Atentamente, 
 
 
 
 
Martín Chía Escudero 
Gerente de Logística y Servicios 



 
 Equipo Presupuesto 
 

Memorando N° 010-2025-EP  

 
A : José Felipe Fajardo Jordán 

  Jefe Equipo Evaluación de Calidad 
 

Asunto                        : Actualización Certificación de Crédito y Previsión Presupuestaria 

 
Referencia  : a) Memorando N° 003-2025-EEC 

b) Memorando N° 1332-2024-EGAb 
c) Memorando N°2187-2024-EP 

              

Fecha   : Lima, 03 de enero del 2025 
               Reg.  83945-24 
 

 

 
En atención al documento a) de la referencia, mediante el cual solicita actualización de 

Certificación de Crédito y Previsión Presupuestaria por el monto de S/513 112,32 (Quinientos 
trece mil ciento doce con 32/100 Soles) incluido IGV, para el “Servicio de medición biológica en 

muestras de agua potable” la cual supera en 12,01% del valor estimado según el documento b) 

de la referencia, por un periodo de ejecución de veinticuatro (24) meses.  
 

Al respecto, tomando en consideración el Presupuesto 2025 (Directiva Corporativa de Gestión 
Empresarial de FONAFE y el D.L N° 1440 Decreto Legislativo del Sistema Nacional del Presupuesto 

Público que establece en el artículo 2, numeral “11. Anualidad presupuestaria: Consiste en que 

el Presupuesto del Sector Público tiene vigencia anual y coincide con el año calendario el cual, 
para efectos del Decreto Legislativo, se denomina Año Fiscal 2025”; que en este caso su vigencia 

es para el año 2025 y, a lo normado en el Texto Único Ordenado de la Ley N°30225, Ley de 
Contrataciones del Estado, Artículo 19); se informa que cuenta con la disponibilidad presupuestal 

por el monto de S/163 065,36 (Ciento sesenta y tres mil sesenta y cinco con 36/100 Soles) sin 
incluir IGV, cuya ejecución deberá seguir su trámite, procedimiento, proceso y ejecución de 

acuerdo a la normatividad vigente y, conforme al monto establecido en su requerimiento:      
 

 
 

Asimismo, de acuerdo a lo señalado en el el TUO de la Ley N° 30225, y D.L N° 1440 Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, numeral 4 del artículo del artículo 41°,  

en cuanto al monto de S/271 775,59 (Doscientos setenta y un mil setecientos setenta y cinco con 

59/100 Soles) sin incluir IGV, para los periodos 2026 y 2027; su área deberá efectuar la 
programación presupuestaria, en el año fiscal respectivo; así como, se tendrá en consideración 

la previsión en el Presupuesto del año correspondiente, de acuerdo al Presupuesto que finalmente 
apruebe la Alta Dirección de SEDAPAL y el FONAFE; el mismo que deberá seguir su trámite, 

proceso y ejecución de acuerdo a la normatividad vigente; y al monto establecido en su 

requerimiento en la posición presupuestaria indicada. 

 

Cabe precisar que el Equipo Presupuesto y la Gerencia de Finanzas no se responsabilizan del 
valor estimado/ofertado de los procesos; así como de los aspectos técnicos inherentes al servicio 

convocado y/o contratado. El área solicitante y el área encargada de las contrataciones son las 
responsables de que las solicitudes realizadas estén enmarcadas dentro de las normas legales, 

técnicas operativas y administrativas vigentes; así como, cumpla con su fin estratégico, contando 

con el sustento técnico correspondiente que lo sustente. 
 

Firmado por:
ZAMORA GARCIA
Juan Ernesto FAU
20100152356 soft
Fecha: 2025.01.03
10:53:30



 
 Equipo Presupuesto 
 

 

Memorando N° 010-2025-EP                                       Pag. N° 2 
 

Al respecto, previo a la ejecución tener en consideración lo señalado en la Directiva Corporativa 
de Gestión Empresarial de FONAFE (A.D. N° 003-2018/006-FONAFE) y modificatorias que 

establece en su numeral: 

 
6.2.1 Procesos Presupuestal:   

 
             d) Ejecución Presupuestal: 

La empresa deberá dar prioridad al gasto operativo frente al gasto 

administrativo y adoptar las acciones necesarias que permitan ejecutar su 
presupuesto en un marco de austeridad y racionalidad. 

 
A su vez, es necesario tener en cuenta lo normado en la Ley de Contrataciones del Estado, Artículo 

2.- Principios que rigen las contrataciones: 

 
f)  Eficacia y eficiencia. El proceso de contratación y las decisiones que se adopten 

en su ejecución, deben orientarse al cumplimiento de los fines y metas y objetivos 
de la Entidad, priorizando estos sobre la realización de formalidades no 

esenciales, garantizando la efectiva y oportuna satisfacción del interés público, 
bajo condiciones de calidad y con el mejor uso de los recursos públicos.   

 

De otro lado, en su ejecución, se debe ejercer una priorización, seguimiento, control y supervisión 
de las actividades de acuerdo a la naturaleza del gasto, a fin de velar por la adecuada utilización, 

uso eficiente y eficaz de los recursos.   
 

La presente Certificación de Crédito y Previsión Presupuestaria actualiza al memorando c) de la 

referencia, de fecha 09/10/2024, dado lo solicitado.  
 

Atentamente,  
 

 
 

 

Juan Ernesto Zamora García  
Jefe Equipo Presupuesto (e)  

 
c.c.: Arch  

 
Elaborado por:  
Kimberli Chavez R.  
 
V°B°  
Especialista de Presupuesto  
Paul Robert Talavera Chaparro 


